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Abstrakt
Práce se zabývá propojením mezioborové spolupráce na Vyšší odborné škole gra-

fické při tvorbě časopisu a vzorové přípravě učitele na praktické vyučování.

Náplní teoretické části je popis vzdělávacích a výchovných cílů, kooperativního

učení – mezipředmětových a mezioborových vztahů. Jsou zde uvedeny a popsány

doporučené výukové metody, organizační formy výuky. V neposlední řadě se zabý-

vá přípravou učitele na vyučování.

Praktická část je věnována oborům, které se na výrobě časopisu podílejí a současně

také klíčovým a odborným kompetencím absolventů. Bude vypracován technolo-

gický postup výroby periodika, od myšlenky k hotovému výtisku nultého čís-

la. Výuka bude řešena tak, aby preferovala standardní technologické postupy. Na

základě kurikulárních dokumentů RVP a ŠVP budou vypracovány tematické plány

všech předmětů a oborů, včetně časových dotací, tak aby na sebe jednotlivé celky

navazovaly. Výsledkem bakalářské práce je vypracování tematických plánů pro me-

zioborovou spolupráci a příprava učitele na vyučovací jednotku.

V závěru práce je seznam použité literatury, webových zdrojů a ukázkové přípravy

učitelů na vyučovací jednotku.
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technologie tisku

Abstract

This thesis focuses on cross-sectoral collaboration within the process of creating

a magazine at the Higher Technical School of Graphic Design, and provides an in-

sight into teacher preparation for practical lessons.

The theoretical section is a description of the educational goals and cooperative

learning approaches for curricular and interdisciplinary relations. This part addres-

ses recommended teaching methods and organizational forms of teaching.

The practical section is devoted to the disciplines involved in the production of the

magazine and explores the key expert skills of graduates. The technological process

of producing periodicals will be described, starting from the initial idea to the

finished copy of the first issue. The teaching method used is designed to promote

standard technological procedures. Conforming to the curriculum documents of the

RVP (Educational Program Framework), thematic plans for all subjects and disci-

plines, including the time subsidies are developed, so that the individual parts

follow one another.

The goal of this thesis is to develop thematic plans for interdisciplinary cooperation

and for teaching preparation for each lesson. This work includes a bibliography, web

resources, and samples of teaching preparation.
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ÚVOD

Vyšší odborná škola grafická a střední průmyslová škola grafická patří k tradičním

a vysoce ceněným uměleckoprůmyslovým školám České republiky. Z hlediska

skladby oborů a komplexnosti pojetí výuky, zahrnující výtvarné, technologické

a restaurátorské aspekty realizace tiskovin, doplněné o grafiku na internetu, digi-

tální fotografii, vydavatelství a reklamu, je v České republice školou jedinečnou

a výjimečnou.

Na úrovni vyššího odborného vzdělávání si studenti v oboru Grafický design

a realizace tiskovin specializovaným studiem prakticky osvojují komplexní spektrum

činností zaměřených na propagační grafiku, knižní grafiku, fotografii a média, zpra-

cování tiskovin a reklamu. Nedílnou součástí je též příprava na práci v samotném

vydavatelství a představení činnosti mnoha jeho oddělení.

Studenti všech oborů se velmi dobře uplatňují na trhu práce. Nacházejí zaměstnání

v institucích spojených s návrhovou nebo technologickou fází zpracování, výroby

nebo renovace tiskovin i v oblasti reklamní a propagační tvorby na internet.

Podle průzkumů, které byly učiněny na naší škole (interní dokumenty VOŠG a SPŠG –

Hodnocení výuky a školy za zimní období 2015/16, hodnocení studentů ze dne

1. února 2016), studenti velmi oceňují u odborných učitelů znalost z praxe její využi-

tí při výuce. Myslím, že odborný učitel, který má nejen teoretické znalosti, ale má také

zkušenosti z praxe, může stavět výuku na konkrétních případech, které sám osobně

zažil.

Z předchozího zaměstnání mám bohaté zkušenosti z předtiskové přípravy periodik,

beletrie a merkantilu. Z tohoto důvodu jsem přijala nabídku učit na grafické škole,

kterou jsem sama před cca třiceti lety absolvovala, a která v té době procházela vel-

kými změnami – od knihtisku k digitálním technologiím.

Vzhledem k tomu, že jsem pracovala jako vedoucí grafik u několika titulů a vytvářela

novou grafickou podobu i zcela nových časopisů, které byly právě uváděny na trh,

mám zkušenosti i s jejich administrativou při publikování a přípravou pro tisk a vím,

jak je důležité porozumět celému technologickému procesu výroby časopisu.
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V této práci se věnuji propojení výuky (mezioborové spolupráce) v oboru Mediální

produkce na Vyšší odborné škole grafické ve druhém ročníku. Studenti nejen že zú-

ročí všechny teoretické a praktické dovednosti získané během dosavadního studia,

ale získají i nové zkušenosti a poznatky spojené s vydáváním periodické tiskoviny

a tiskovinami vůbec, napříč všemi obory, které jsou s nimi provázané.

Projektové vyučování, kdy studenti pracují během celého roku na tematicky ucele-

ném projektu, je sice náročné na vypracování, ale je pro studenty mnohem atraktiv-

nější a motivující. To, že pracují společně, jim dává pocit jistoty. Výsledkem této práce

by měl být hotový časopis (nulté číslo), který má všechny parametry profesionální

tiskoviny.

Studenty VOŠG v předmětu ZOT – zpracování obrazu a textu, učím hlavně v 1. roční-

ku řemeslně zvládat technologické postupy výroby tištěné zakázky. Své znalosti po-

tom zúročují ve 2. ročníku, kde absolvují předtiskovou přípravu časopisu, kterou se

snažím propojit i s ostatními obory a předměty tzv. mezioborovou spolupráci.

V odborné literatuře (Kasíková, s. 69, 2O14) která zkoumá kooperativní učení, se ho-

voří, že studenti si výuku lépe pamatují a uplatňují kreativní schopnosti při zvládání

úkolů. Toto učení také zvyšuje zájem o vyučovací předmět i o učení ve škole. Také se

pozitivně mění vztah k učiteli.

V rámci určitého resortu jsou odborné školy převážně víceoborové. Například na

grafické škole je výuka spojená s mediální produkcí, a to hlavně tištěnou. Považuji za

nezbytné propojovat výuku s ostatními obory, aby studenti pochopili vztahy mezi

předměty a obory, kde vyučují odborní učitelé a které se převážně doplňují.

V uceleném projektu si studenti osvojují náplň práce, jakou mají jednotlivé úseky

při výrobě časopisu. Aby mohli plnit i zadávat úkoly a tím reagovat na požadavky

vydavatele, v tomto případě vyučujících. Není zanedbatelný ani sociální aspekt mezi-

oborové spolupráce. Studenti se nejen učí získávat znalosti v oblasti určitého odvětví,

ale také mezi sebou profesně komunikovat, specifikovat problém, který řeší při tvor-

bě periodika.

Na projektu se podílí tyto obory VOŠG: Vzdělávací program: 82-41-N/05 Grafický

design a realizace tiskovin, studijní zaměření: 05 Mediální produkce, 03 Fotografická
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tvorba a média, 04 Tisková produkce. Tyto obory pokryjí ve svých předmětech celý

proces spojený s vydáním tzv. Nultého čísla periodika.

Využití metod, které se týkají mezioborové a mezipředmětové spolupráce by mělo

být efektivní v působení na vědomosti, dovednosti, návyky, myšlení, postoje i chování

žáka. Pro maximální efektivitu v tomto smyslu by měla každá metoda výuky být in-

formativně nosná. Měla by aktivizovat žáka a rozvíjet jeho tvořivost, samostatnost.

Měla by respektovat systém vědy a poznání, měla by být výchovná, adekvátní žáku

i učiteli, ekonomická a aplikovatelná v praxi (Vintr, 1998, s. 39).

V teoretické části práce jsou uvedeny metody slovní, názorně demonstrační a metody

praktické činnosti studentů, které se neustále prolínají. Úvod je kombinací metod

slovních, kdy se student seznámí teoreticky s periodickými tiskovinami. Následně

pak navštívíme velká vydavatelství Bauermedia a CNCenter, kde názorně uvidí re-

dakční a předtiskovou přípravu včetně grafické úpravy vybraných periodik. Napří-

klad designový časopis Bydlení, publicistický časopis Reflex a livestylový časopis Že-

na a život. Pro praktickou činnost mezioborové spolupráce budeme volit publicistic-

ký časopis a jeho specifika.

Očekávaným výstupem a tedy i cílem bakalářské práce bude metodický popis mezio-

borové spolupráce při výrobě periodika. Primárním úkolem práce je propojení všech

učebních předmětů, které se k danému tématu vztahují a vypracování metodiky

správně navazujících technologický postupů. Takto zpracovaná metodika představí


[…]

zásadní věc pro chování profesionálního fotografa.
To je potřebných „padesát“ kroků, amatér foJ ve hned
z místa, kdy ho něco emociálně zasáhne, profesionál
udělá těch „padesát“ kroků , aby udělal výřez z našeho
periferního vidění, selektuje vše co nehraje ve sdělení roli.
Malíř také nenamaluje do obrazu nic, co tam nepatří.
Já jenom prosím, udělejte ještě malé kolečko kolem,
podívejte se na věc z několika úhlů, vyplaJ se to!

Jan Šilpoch

Ukázka perspekLvy širokoúhlého
objekLvu:

Širokoúhlým objekLvem „vstupujeme“do děje a ukazujeme
prostředí ve kterém se děj odehrává.

TeleobjekLv
200 mm

Perspektiva:
širokoúhlý objektiv
20 mm

teleobjektiv

Ukázka perspekLvy teleobjekLvu:
Když je něčeho hodně, teleobjektiv nám to zvýrazní.

teleobjekLv

širokoúhlý

CO JE PRO OKO UTAJENÉ:
Světlo je viditelné pouze, když něčím prochází (mlha)
nebo se od něčeho odráží (obličej).
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ZÁVĚR
Tato práce je výsledkem systematické mezioborové spolupráce na naší škole. Na za-

čátku stál nápad propojení jednotlivých předmětů právě při práci na fiktivním časo-

pise. Ze své osobní praxe vím, že studenti, kteří ukončili vzdělání na kterékoliv gra-

fické škole a přicházejí do časopisecké praxe, nejsou dobře připraveni a chybí jim

obecné znalosti o fungování vydavatelství a redakce při výrobě periodik. Právě proto

jsem usilovala o vytvoření kompletního výukového programu na základě mezipřed-

mětové a mezioborové spolupráce při výrobě časopisu, který jim představí nejen

práci redakce, ale i celého vydavatelství.

Profesně jsem se neustále pohybovala ve vydavatelstvích a pracovala jako grafik

v redakcích novin a časopisů, dodnes spolupracuji s Nakladatelstvím LN na grafické

úpravě knih. Pamatuji si na počátky příchodu úplně nové technologie digitálního

zpracovávání sazby po roce 1989. Grafikům (tehdejším sazečům) se naprosto změni-

la jejich profese, z tiskařského provozu se přesunuli do redakcí nebo mohou pracovat

i doma, což při klasické olověné sazbě nepřipadalo v úvahu. Dříve redakční práce

končily na úrovni rozkresu stran a pracovní prostředky grafika (technického redak-

tora) byly papír, tužka a pravítko. Texty byly dodávány ve formě normovaných ruko-

pisů, které byly v tiskárně vysázeny, obrazový materiál se zpracovával v chemigrafii,

kde z nich vyráběly takzvané štočky. Sazba textu se potom lámala společně s obrázky

a netisknoucím materiálem do stran.

V současnosti začíná práce grafiků předáním obrazových a textových materiálů od

redaktora a jejich kompetence končí předáním tiskových dat do tiskárny.

Grafikům oproti klasické sazbě přibylo mnoho úkonů, které musí zvládat. Například

vypracovat a dodržovat systém organizování dat v počítači, upravovat materiály pod-

le technických požadavků dané tiskové technologie a také ukládat data do tisku.

Od samého začátku mi tudíž bylo jasné, že nemohu studenty pouze učit ovládat pro-

gramy a pracovat v nich, ale že je nutné dát výuku do kontextu s technologickými

postupy výroby jakéhokoliv tištěného média. Zkušenosti jsem postupně sbírala

s jednotlivými kolegy. Nejprve jsem na VOŠ spolupracovala s fotooddělením na pří-

pravě podkladů (fotogramů), které jsme v programu Photoshop, upravovali pro tisk,

stylizovali a používali jako ilustrace do knih. Dále jsme na střední škole připravovali
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tzv. Projektové týdny, kde studenti, kteří si navrhli přebal na knihu si jej potom mohli

připravit k tisku a vytisknou ve školní ofsetové tiskárně. Posledním kamínkem do

skládačky byla spolupráce ve třetím ročníku VOŠ s kolegyní, která učila předmět Vy-

davatelská produkce na tvorbě časopisu. Všechny tyto dílčí zkušenosti se propojily

při připravovaném konceptu mezioborové spolupráce, jejíž model jsme potom apli-

kovali ve 2. ročníku VŠO (viz strany 54, 55).

Budoucnost tohoto projektu vidím v rozšíření o další úroveň, která též patří do vyda-

vatelské činnosti a to o tvorbu webových stránek časopisu. V současnosti mají všech-

ny významné časopisy a noviny svou internetovou podobu a technologie její tvorby

se samozřejmě liší od klasického grafického zpracování pro tisk. Vzhledem k tomu, že

mnoho čtenářů už hledá informace pouze pomocí různých internetových stránek, dá

se předpokládat, že noviny a časopisy v klasické papírové podobě budou během pár

let pomalu ustupovat a jejich funkci převezmou média na webové platformě. Proto je

důležité, aby studenti po absolvování naší školy zvládli obě technologie bez problé-

mů. Momentálně tedy konzultujeme společně s kolegy, kteří vyučují předmět webový

desing, jak zapojit jejich výukové plány do již fungující mezioborové spolupráce.

V blízké budoucnosti by tak studenti mohli získat opravdu kompletní přehled všech

důležitých činností při přípravě časopisu.

Vedení školy nás v naší iniciativě velmi podporovalo, a tak jsme s kolegy začali při-

pravovat učební plány pro každý obor, který se dané problematiky týkal. Prověřovali

a připomínkovali jsme náplň výuky a časovou dotaci.

Na konci (nebo na začátku?) naší práce byl akreditován školní vzdělávací program

v roce 2016 (viz příloha č. 1), který studentům umožňuje projít celou technologií pří-

pravy a výroby časopisu.

Domnívám se, že jsem splnila cíle své bakalářské práce.
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