I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzorové přípravy učitele pro praktické vyučování
Jméno autora: Bohumila Broumová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Sochůrková Ivana
Pracoviště oponenta práce: Bauer Media v.o.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Vysoce oceňuji téma této práce, která nabízí teoretické i praktické řešení a inspiraci pro mezioborovou spolupráci na vyšší odborné škole. Z vlastní dlouholeté praxe vím, že absolventi odborných škol, zde konkrétně těch, které připravují budoucí pracovníky ve vydavatelských resp. mediálních společnostech, často nedokáží vstoupit do pracovního procesu velkých firem přímo ze školního zařízení. Důvodem je chybějící praktická zkušenost, schopnost aplikovat získané poznatky ve skutečném workflow. Tato práce cílí k tomu, aby výuka připravila studenty na jejich povolání účinněji a efektivněji.</p>
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Podle mého názoru práce splňuje zadání. Záměr mezioborové spolupráce na Vyšší odborné škole grafické v Praze je zde podepřen teoretickou analýzou a v praktické části detailně rozpracován, což koncept kooperativního vyučování na této škole v budoucnu posune na další úroveň.</p>
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Práce je vystavěna logicky a jasně směřuje ke stanovenému cíli. Vzhledem k tomu, že se autorka opírá o svou bohatou praktickou zkušenost, jsou metody řešení voleny přesně a správně.</p>
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Posoudit mohu praktickou část. Autorka prokazuje hlubokou znalost oboru, který vyučuje a v němž realizuje princip mezioborové spolupráce, a tuto znalost s přesností promítá do bakalářské práce.</p>
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Z formálního a jazykového hlediska neshledávám v práci nedostatky.</p>
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<p>Soudím, že pro řešení práce autorka využila relevantní a dostatečný výběr pramenů. Citace ze zdrojů je jasně označena.</p>
Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci posuzuji především jako dlouholetý odborník ve vydavatelské branži. Oceňuji téma a řešení práce jako pozoruhodný příspěvek ke snaze vyučovat blíže praxi, komplexněji, než je obvyklé. Víím, že projektová, mezioborová výuka na VOŠG v Praze je pro studenty velmi přínosná a motivuje je do jejich profesního života.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2018

Podpis: